UBND TỈNH HƯNG YÊN

HỘI ĐỒNG NVQS TỈNH

Số:         /HĐNVQS-BCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Trong thời gian vừa qua các địa phương, cơ quan, đơn vị đã quán triệt, triển

khai đầy đủ hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ Quốc phòng,

Bộ Công an, Quân khu 3 về tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân

nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. Tổ chức

tuyên truyền, giáo dục sâu rộng bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng tạo được

sự đồng thuận cao trong tầng lớp nhân dân; thường xuyên làm tốt công tác nắm bắt

tình hình tư tưởng và xử lý kịp thời các vấn đề nảy sinh, bảo đảm công bằng trong

công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự tỉnh đã

tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; tổ

chức thành lập đoàn công tác kiểm tra việc triển khai, cũng như nắm bắt những

khó khăn ở cơ sở trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026;

thành lập Hội đồng khám sức khỏe khu vực, tổ chức tập huấn nội dung sơ, khám

tuyển nghĩa vụ quân sự; xây dựng kế hoạch, tổ chức sơ, khám tuyển nghiêm túc,

đăng ký thống kê đúng quy định; công tác đảm bảo an ninh được triển khai chặt

chẽ, an toàn; vật chất trang bị y tế đúng đủ theo yêu cầu; rà soát, xác minh, xét

duyệt tiêu chuẩn chính trị và đạo đức công dân nhập ngũ triển khai thực hiện đúng

trình tự, thủ tục, nguyên tắc. Cấp ủy, chính quyền các địa phương đã lãnh đạo, chỉ

đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, cơ quan Công an, Quân sự các xã, phường thực

hiện tốt việc đăng ký, quản lý chặt chẽ nguồn công dân trong độ tuổi thực hiện

nghĩa vụ quân sự; hệ thống mẫu biểu, báo cáo nghiệp vụ đầy đủ, sổ sách đăng ký

rõ ràng; việc thông báo phân bổ chỉ tiêu, xét miễn, tạm hoãn được tổ chức dân chủ,

công khai, công bằng, danh sách khám sức khỏe niêm yết đúng Luật.

Thực hiện Hướng dẫn số 3013/HD-CT ngày 12/12/2024 của Cục Chính trị

Quân khu 3 về một số nội dung chủ yếu tổ chức “Ngày hội tòng quân” trong LLVT

Quân khu. Để công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân năm 2026 đạt chất lượng, hiệu quả, đúng quy định. Hội

đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự

các xã, phường, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai tốt công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng

trong các tầng lớp nhân dân, trọng tâm: Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật số

98/2025/QH15, ngày 27/6/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về

V/v tổ chức “Ngày hội tòng quân”

năm 2026

2

quân sự, quốc phòng; Luật Công an nhân dân năm 2018; Nghị định số

220/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh

vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp với các hình

thức, biện pháp đa dạng, phong phú tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong tầng lớp

nhân dân. Chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc sơ, khám

tuyển, xác minh, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, đạo đức của công dân nhập ngũ,

kịp thời nắm bắt và giải quyết vấn đề tư tưởng nảy sinh, nâng cao chất lượng bảo

đảm dân chủ, công khai trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

2. Đề nghị cấp ủy các xã, phường căn cứ điều kiện thực tiễn chỉ đạo Ủy ban

nhân dân, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức “Ngày

hội tòng quân” năm 2026; phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức thăm, tặng quà động viên công dân lên

đường nhập ngũ, trọng tâm các công dân có hoàn cảnh khó khăn để kịp thời khích

lệ, động viên thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn chi tiết về nội dung, hình thức tổ

chức “Ngày hội tòng quân” năm 2026 cho các địa phương, đơn vị bảo đảm chu

đáo, thiết thực, hiệu quả. Chỉ đạo các Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực phối hợp với

Ủy ban nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Ban Chỉ huy Quân sự các xã,

phường trên địa bàn thống nhất nội dung, chương trình tổ chức “Ngày hội tòng

quân” năm 2026. Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 2 - Hưng Hà phối hợp với Ủy

ban nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, phường trên địa bàn lựa chọn

một xã, phường tổ chức “Ngày hội tòng quân” làm trước để Tổng cục Chính trị và

Bộ Tư lệnh Quân khu dự rút kinh nghiệm, xong trước ngày 26/2/2026. Các địa

phương còn lại tổ chức xong trước ngày 02/3/2026.

Nhận được công văn đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị quán triệt,

triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thành viên HĐNVQS tỉnh;

- Ban Chỉ huy PTKV 1, 2, 3;

- Lưu: VT, CTQC. B126.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

CHỈ HUY TRƯỞNG BỘ CHQS TỈNH

Đại tá Vũ Văn Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T13:42:50+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Thái Đức Thắng<thangtd.thaibinh@qk3.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T16:19:26+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Vũ Văn Định<dinhvv.thaibinh@qk3.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T07:38:04+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH HƯNG YÊN<bchqs.hungyen@qk3.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T07:38:11+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH HƯNG YÊN<bchqs.hungyen@qk3.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T07:38:19+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH HƯNG YÊN<bchqs.hungyen@qk3.bqp> đã ký lên văn bản này!